<pb><h>AD LECTOREM</h>

<p>CV<sc>M</sc> Varijs temporibus permulta in diuer\$is di\$ciplinis contemplatus \$im, partim à præ-\$tantibus viris patronis ac amicis meis exci-tatus, qui\$uper eis \$ententiam meam exquire-bant, partim, abingenito mihi de\$iderio, ra-tionem, & cau\$am eorum percipiendi, com-mittendum non putaui, quin qualiacunque mea\$cripta in illis \$cientijs, \$tudio\$is impartirer, non dubitans quin illis aliquid commodi atque vtilitatis allatura \$int, pr{ae} \$ertim cum in eiu\$modi quæ\$tionibus inue\$tigandis atque perpendendis, nemo (quod \$ciam) hactenus elaborauerit. Nihil enim his libris à me traditum e\$t, quod aut legi\$\$e, aut ab alijs audiui\$\$e meminerim, nam \$i aliena attigi, ea, aut cum aliqua differentia demon\$strationis, aut diluci-dius \$crip\$ti, quod \$i forte alias eadem tradidit, aut eius lucubrationes ad me non peruerunt, aut earum perfectionis memoria excidit. Vtenim etiam Ari\$toteles ip\$e \$en\$it facile fieri pote\$t, vt pluribus, eædem opinio-nes in mentem veniant. Immo multa \$cribenti euenire pote\$t, vt cum iamdiu aliquid \$crip\$erit, iam oblitus, idem repeatat, quod mihi etiam nonnunquam accidit. In his autemlibris non \$u\$cepi munus integræ ali cuius \$cientiæ tradendæ, ne, quæ abalijs iam tradita \$unt, ip\$e inutiliter re peterem, mihi'q ue viderer exalienis laboribus laudem volui\$\$e comparare. Singularum enim \$cientiarum volumina, iam ab alijs collecta, at-que in ordinem\$unt dige\$ta, & \$i pauci\$\$imi \$int libri quorum omnes \$ententiæ, omnia\q ue inuenta vnius \$int authoris, excipio Archime-dis volumina. Cumque multi \$int, qui vel vnam rem à \$e inuentam in publicum proferre non dubitent, multo magis mihi qui multa ex-cogitaui, & \$i inter \$e hætereogenea, atque vtcunque expre\$\$a, idem

licere sum arbitratus. In his autem meditandis, ex Arithmeticis autho-
ribus quos in\$pexi, præcipiuus fuit Nicolaus Tartalea, quippe quem fe-
rè omnia ab alijs \$cripta collegi\$\$e con\$stat, nec alios ex præcipuis, quos le-
gere potui omittendos duxi, inter quos \$unt Hieronymus Cardanus, Mi-
chael Stifelius, Gemma Fri\$ius, Ioannes Nouiomagus, Cuthebertus
Ton\$tallus, cæteri\q ; huiu\$inodi. Quorundam tamen volumina illorum
qui à Tartalea citantur, vt Leonardi Pi\$ani, Pro\$docimi, Ioannis Infor-
tunati, Fratris Lucæ, Petri Borgi, aliorum\q ue aliquot in\$piciendorum,

<pb>

facultas mihi non fuit. Præterea, licet in his libris nonnull{ae} inueniantur
propo\$itiones, quæ di\$unctam ab alijs habeant rationem, eæ non \$per-
nendæ tamen \$unt, viam fortas\$e alicui aperient vterius progrediendi.
Quemadmodum enim, exempli gratia, ex \$ub contraria coni \$ectione,
\$umpta po\$tea fuit diuina illa Planisferijdelineation, quæ \$ub Ptolomæi no-
mine legitur, & \$icuti ex penultima primi Euclidis, quam Pythagoras
excogitauit propè innumeræ pulchræ con\$equentiæ in A\$tronomia, in
Architectura, in multis\q ; alijs \$cientijs de\$umptæ \$unt, immo quemad-
modum ex \$ingulis propo\$itionibus à no\$tris maioribus excogitatis mul-
ta egregia \$unt deducta, ita fortas\$e continget, vt ex mearum muentio-
num aliqua, nōnihil in po\$terum vtilitatis de\$umatur. Si quid verò, hic in-
ueneris, quod tuo genio non arrideat, illa prudenti\$\$imi hominis \$en-
tentia in mentem veniat. _Quot capita_, _tot \$ententiæ_, ac per raro con-
tingere, vt idem omnibus probari, atque placere queat, & perdifficulter
inueniri hominem cui placeant omnia quæ alteri \$atisfaciunt. Nec te mo-
ueat, quodh{ae}c Theorematæ \$iue excogitationes non videoas ordine illo di-
\$po\$itas, quo collocari debere exi\$timaueris, tum in Arithmeticis, tum in
cæteris. Cum enim in huiu\$modi rebus ordo non \$it nece\$\$arr<?>us, vi-
\$um e\$t mihi po\$\$e me, \$ine repræhen\$ione, illum negligere, cum \$pe-
culatiōni, \$iue inuentioni pre{ae}cipuè adeo mihi incumbendum decreuerim
vtin collocatione operam ponere, & tempus ab\$umere operæpretium
non duxerim, quod idem in epi\$tolarum collocatione feci, in quibus per-
sonarum ad quas \$cribo nullus ferè graduum ordo \$eruatus e\$t, nec tem-
poris, quo \$unt \$criptæ, quæ\$itorum tantummodo ratione habita. Nec
admirari quenquam velim, quod in \$peculandis numerorum pa\$\$ioni-
bus, figuris vtar geometricis, ita enim in. 2. libr. fecit Euclides, qui mo-
odus, eo magis mihi arridet, quo minus e\$t ab\$tractus, _quoniam oportet in-
telligentem phanta\$mata \$peculari_, cum pr{ae}terea per\$picuum \$it, di\$cetum
omne, ex continui diu\$ione aliquo modo oriri, \$iue actu, \$iue potentia.
Deinde \$i forte meis in deinon\$trationibus tibi videbor aliquando bre-
uior, illud in cau\$a fui\$\$e \$cias, quod ibi ad viros \$cribebam in his di\$cipli-
nis exercitatos, quibus \$atis fuit rem \$ignificare. Libuit autem mihi om-
nes voluminis Arithmeticæ propo\$itiones potius vocabulo theorema-
tum appellare, quam problematum, quia pars earum \$peculatiua tan-
tum mea e\$t, & \$i ex varijs eiu\$modi propo\$itionibus etiam operatiua
adinuenerim. Quoniam verò multis in locis accidit, vt veritatis iudi-
candæ cau\$a nece\$\$e mihi fuerit quorundam \$ententijs aduer\$ari nolim te